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АНОТАЦІЯ
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фахівців соціальної роботи засобами інноваційних технологій.
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 Дисертація на здобуття ступеня доктор філософії за спеціальністю

011 «Освітні, педагогічні науки» галузі знань (01 «Освіта/Педагогіка»).

Національний університет біоресурсів і природокористування України.

Київ, 2025.

Актуальність теми зумовлена необхідністю удосконалення системи

професійної підготовки майбутніх соціальних працівників. Сучасне суспільство

стикається з численними соціальними викликами, такими як зростання рівня

бідності, безробіття, міграція, демографічні зміни та наслідками війни. Соціальні

працівники відіграють ключову роль у вирішенні цих проблем, допомагаючи

людям адаптуватися до складних життєвих ситуацій, отримувати необхідну

підтримку та інтегруватися в суспільство. Тому підготовка висококваліфікованих

фахівців у цій сфері є пріоритетним завданням для держави. Формування

професійної компетентності стає не лише завданням освітніх закладів, але й

частиною безперервного розвитку фахівців протягом усього життя.

У роботі обґрунтовано та експериментально перевірено методику

формування професійної компетентності майбутніх фахівців соціальної роботи

засобами інноваційних технологій; виокремлено педагогічні умови формування

професійної компетентності майбутніх фахівців соціальної роботи засобами

інноваційних технологій (стимулювання НПП до вивчення та застосування

інноваційних технологій викладання у процесі підготовки фахівців освітнього

ступеня «бакалавр» спеціальності «Соціальна робота і консультування»). У

дослідженні подано модель методики формування професійної компетентності

соціальних працівників.
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Метою дослідження є обґрунтування та експериментальна перевірка

методики формування професійної компетентності майбутніх фахівців

соціальної роботи засобами інноваційних технологій.

У процесі дослідної роботи уточнено сутність понятійно-категоріального

апарату дослідження. Виходячи із трактування сутності поняття компетентність

Законом України «Про освіту» нами уточнено сутність поняття «професійна

компетентність майбутніх фахівців соціальної роботи», яку розглядаємо як

динамічну комбінацію знань, умінь, навичок, особистісних якостей і цінностей,

що забезпечують ефективне виконання професійних обов’язків у сфері

соціальної роботи. Відповідно нами виділено таку структуру професійної

компетентності майбутніх фахівців із соціальної роботи як: знання у сфері

соціальної роботи; професійні уміння і навички; цінності соціальної роботи;

вмотивованість до професійної діяльності і саморозвитку.

Під поняття «інноваційні технології викладання» розуміємо сучасні

методи, підходи та інструменти, що використовуються в освітньому процесі

науково педагогічними працівниками для підвищення ефективності навчання,

активізації пізнавальної діяльності здобувачів та розвитку їх професійної

компетентності. Інноваційні технології викладання у соціальній роботі є

важливою складовою підготовки майбутніх фахівців, оскільки вони сприяють

інтерактивності, критичному мисленню та практичній орієнтації навчання.

Основними напрямами й інструментами інноваційного підходу в освітньому

процесі соціальної роботи є: інтерактивні методи навчання; цифрові технології;

проєктне навчання; колаборативне навчання; гейміфікація; підхід до навчання

через практику; емоційно-орієнтовані технології. Найбільш ефективними

інноваційними технологіями викладання є «Перевернуте навчання» (Flipped

Class), інтерактивна лекція, дебати, STEM-технологія, мозковий штурм, ігрові
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технології, проєктна технологія навчання; використання методики дизайн-

мислення для розв’язання соціальних проблем.

Під поняттям «інноваційні технології учіння» розуміємо сучасні методи та

засоби, що сприяють активному засвоєнню здобувачами вищої освіти знань,

розвитку професійної компетентності і формування навичок самостійного та

безперервного навчання. Основними інноваційними технологіями учіння є:

онлайн-курси та вебінари для формування професійних навичок; використання

LMS (Learning Management Systems) для персоналізованого навчання;

застосування технологій доповненої та віртуальної реальності; інтеграція

студентів у професійні соціальні мережі та онлайн-спільноти та інші. Інноваційні

технології учіння спрямовані на формування комунікації, співпраці, критичного

мислення, креативності та цифрової грамотності.

У дисертаційному дослідженні представлено вітчизняний та зарубіжний

досвід професійної підготовки майбутніх фахівців соціальної роботи. Кращими

зарубіжними практиками у формуванні професійної компетентності майбутніх

соціальних працівників є співпраця із міжнародними організаціями у соціальній

сфері. Такі міжнародні організації як ООН, ЮНІСЕФ, Червоний Хрест та

Міжнародна організація з міграції, активно співпрацюють з українськими

соціальними службами та закладами вищої освіти. Ключовими фаховими

міжнародними організаціями у галузі соціальної роботи є Міжнародна федерація

соціальних працівників (МФСП) та Міжнародна асоціацію шкіл соціальної

роботи.

Аналіз зарубіжного досвіду свідчить, що існують різні моделі підготовки

соціальних працівників, які відображають культурні, соціальні й економічні

особливості кожної країни. Основні моделі формування професійної

компетентності це американська, європейська, скандинавська та азійська. У світі

сформувалися різні підходи до підготовки соціальних працівників, які
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враховують особливості національних культур, економічних умов і соціальної

політики.

У дослідженні розкрито педагогічні умови формування професійної

компетентності майбутніх соціальних працівників засобами інноваційних

технологій як сукупність спеціально створених обставин в освітньому процесі

підготовки фахівців освітнього ступеня «бакалавр» спеціальності «Соціальна

робота», які сприяють ефективному засвоєнню професійних знань, розвитку

навичок і формуванню ціннісних орієнтацій майбутніх соціальних працівників

через застосування інноваційних технологій. На основі вивчення наукової

літератури, практичного досвіду, експертної оцінки виокремили такі педагогічні

умови формування професійної компетентності майбутніх фахівців соціальної

роботи, як: мотивування НПП до застосування інноваційних технологій

викладання у процесі підготовки фахівців освітнього ступеня «бакалавр»

спеціальності «Соціальна робота і консультування»; педагогічний супровід

здобувачів у застосуванні інноваційних методів учіння; формування у студентів

навичок застосування інноваційних технологій та інструментів у соціальній

роботі; формування у здобувачів вмотивованості до «навчання впродовж

життя», саморозвитку, самовдосконалення.

У роботі розкрито діагностичний інструментарій дослідження, подано

результати первинної діагностики на констатувальному етапі експерименту,

обґрунтовано та розкрито впровадження на формувальному етапі експерименту

методики формування професійної компетентності майбутніх фахівців

соціальної роботи засобами інноваційних технологій та подано її структурно-

функціональну модель, здійснено аналіз результатів другого діагностичного

зрізу на контрольному етапі експерименту.

З метою розробки діагностичного інструментарію відповідно до

компонентів професійної компетентності майбутніх фахівців соціальної роботи
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розкрито критерії (когнітивний, діяльнісно-поведінковий, аксіологічний,

мотиваційний, творчий), показники (знання нормативно-правової бази у сфері

соціальної роботи, розуміння теоретичних засад соціальної роботи, уміння

ефективно комунікувати із отримувачами та надавачами соціальних послуг,

навички оцінки потреб отримувачів соціальних послуг, готовність

дотримуватися етичного стандарту соціального працівника, повага до честі і

гідності кожної людини, вмотивованість до професійної діяльності у соціальній

сфері, вмотивованість до особистісного та професійного саморозвитку, здатність

приймати нестандартні рішення при вирішенні проблем отримувачів соціальних

послуг, здатність впроваджувати інноваційні технології в практичній соціальній

роботі) та діагностичних інструментарій.

Визначення критеріїв і показників дозволили виділити рівні сформованості

професійної компетентності майбутніх соціальних працівників, зокрема високий,

середній і низький.

Педагогічний експеримент передбачав реалізації експериментального

фактора – методики формування професійної компетентності майбутніх фахівців

соціальної роботи засобами інноваційних технологій. Основною метою реалізації

означеної методики є формування професійної компетентності майбутніх

фахівців соціальної роботи засобами інноваційних технологій. Організаційно-

змістовий аспект методики передбачає реалізацію визначених педагогічних умов

в освітньому процесі через зміст, форми та методи навчання. Застосування

методики формування професійної компетентності майбутніх фахівців

соціальної роботи засобами інноваційних технологій на формувальному етапі

експерименту дала можливість перевірити її ефективність.

За допомогою критерію
 Фішера доведено, що отримані результати

розподілу студентів контрольних та експериментальних груп за рівнями

сформованості професійної компетентності до і після проведення формувального
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етапу є статистично значущими, що дає підстави вважати пропоновану методику

оптимальною для застосування в освітньому процесі підготовки здобувачів

першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності «Соціальна робота та

консультування».

Ключові слова: компетентність, професійна компетентність, інноваційні

технології викладання, інноваційні технології учіння, педагогічні умови

формування професійної компетентності, соціальна робота, методика

формування професійної компетентності, здобувачі освіти, студенти.
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ABSTRACT

Formation of future social work specialists' professional competence through

innovative technologies. – Qualifying scientific work on manuscript rights

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the speciality 011

«Educational, Pedagogical Sciences», field of knowledge (01 «Education/Pedagogy»).

National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2025.

The topic's relevance is due to the need to improve the professional training

system of future social workers. Modern society faces numerous social challenges, such

as rising poverty, unemployment, migration, demographic changes and the effects of

war. Social workers play a key role in addressing these challenges by helping people to

adapt to difficult life situations, receive the necessary support and integrate into society.

Therefore, training highly qualified professionals in this field is a priority for every

country. Building professional competence is becoming not only a task for educational

institutions but also a part of the continuous development of specialists throughout their

lives.

The paper substantiates and experimentally tests the methodology of forming the

professional competence of future social work specialists using innovative

technologies; identifies pedagogical conditions for the formation of professional

competence of future social work specialists using innovative technologies (stimulating

the teaching staff to study and apply innovative teaching technologies in the process of

training specialists of the bachelor's degree in «Social Work and Counselling»). The

study presents a model of the methodology for forming professional competence of

social workers.

The study aims to substantiate and experimentally test the methodology for

forming the professional competence of future social work specialists using innovative

technologies.
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In the course of the research work, the essence of the conceptual and categorical

apparatus of the study was clarified. Based on the interpretation of the essence of the

concept of competence by the Law of Ukraine «On Education», we have clarified the

essence of the concept of «professional competence of future social work

professionals», which we consider as a dynamic combination of knowledge, skills,

personal qualities and values that ensure the effective performance of professional

duties in the field of social work». Accordingly, we have identified the following

structure of the professional competence of future social work professionals:

knowledge in the field of social work, professional skills, social work values,

motivation for professional activity, and self-development.

The term «innovative teaching technologies» refers to modern methods,

approaches and tools used in the educational process by academic staff to improve the

effectiveness of learning, enhance the cognitive activity of students and develop their

professional competence. Innovative teaching technologies in social work are an

important component of the training of future professionals, as they promote

interactivity, critical thinking and practical orientation of learning. The innovative

approach's main directions and tools in social work's educational process are interactive

teaching methods, digital technologies, project-based learning, collaborative learning,

gamification, an approach to learning through practice, and emotionally oriented

technologies. The most effective innovative teaching technologies are Flipped Class,

interactive lecture, debate, STEM technology, brainstorming, gaming technology,

project-based learning, and the use of design thinking to solve social problems.

The term «innovative teaching technologies» refers to modern methods and tools

that facilitate the active learning of knowledge by higher education students, the

development of professional competence and the formation of independent and

continuous learning skills. The main innovative teaching technologies are online

courses and webinars for developing professional skills, using LMS (Learning
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Management Systems) for personalised learning, using augmented and virtual reality

technologies, integrating students into professional social networks and online

communities, etc. Innovative teaching technologies aim to develop communication,

collaboration, critical thinking, creativity and digital literacy.

The dissertation study presents the domestic and foreign experience of

professional training of future social work specialists. The best foreign practice in

forming the professional competence of future social workers is cooperation with

international organisations in the social sphere. International organisations such as the

UN, UNICEF, the Red Cross and the International Organisation for Migration actively

cooperate with Ukrainian social services and higher education institutions. The key

professional international organisations in social work are the International Federation

of Social Workers (IFSW) and the International Association of Schools of Social Work.

Analysis of international experience shows that different models of social worker

training reflect each country's cultural, social and economic characteristics. The main

models of professional competence development are American, European,

Scandinavian and Asian. Different approaches to training social workers have been

developed worldwide, considering the peculiarities of national cultures, economic

conditions and social policies.

The study reveals the pedagogical conditions for the formation of professional

competence of future social workers through innovative technologies as a set of

specially created circumstances in the educational process of training specialists with a

bachelor's degree in the field of social work, which contribute to the effective

acquisition of professional knowledge, the development of skills and the formation of

value orientations of future social workers through the use of innovative technologies.

Based on the study of scientific literature, practical experience, and expert assessment,

the following pedagogical conditions for the formation of professional competence of

future social work specialists were identified: motivating teaching staff to use
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innovative teaching technologies in the process of training specialists with a bachelor's

degree in the specialty ‘Social Work and Counselling’; pedagogical support for

students in the application of innovative teaching methods; the formation of students'

skills in the application of innovative technologies and tools in social work; the

formation of students' motivation for ‘lifelong learning’, self-development and self-

improvement.

The paper reveals the diagnostic tools of the study, presents the results of the

primary diagnostics at the establishing stage of the experiment, substantiates and

discloses the implementation of the methodology for the formation of professional

competence of future social work specialists using innovative technologies at the

formative stage of the experiment and presents its structural and functional model,

analyses the results of the second diagnostic section at the control stage of the

experiment.

In order to develop diagnostic tools by the components of professional

competence of future social work specialists, the criteria (cognitive, activity-

behavioural, axiological, motivational, creative), indicators (knowledge of the

regulatory framework in the field of social work, understanding of the theoretical

foundations of social work, ability to communicate effectively with recipients and

providers of social services, skills in assessing the needs of recipients of social services,

readiness to adhere to the ethical standard of social work) are revealed.

The definition of criteria and indicators made it possible to identify future social

workers' professional competence levels, particularly high, medium and low.

The pedagogical experiment involved the implementation of the experimental

factor - the methodology for forming the professional competence of future social work


[…]

традиційному

проведенні занять

вмотивованість

286

Доц. Очколяс О.М.,

доц. Ніколаєнко М.С.

викладачі демонструють свої

вміння та навички

студентів складає

40 %, при

проведенні

майстер класів

від роботодавців

85 %

181 «Харчові технології»

"Харчові технології"

Менеджмент підприємств з

основами підприємництва

проф. Ємцев В.І.

Ділова гра Застосовується як метод

активного навчання її учасників з

метою вироблення у них навичок

прийняття рішень в нестандартних

ситуаціях, а також як засіб

тестування здібностей

Вмотивованість до

розвитку

професійних

навичок

60 % студентів

мають високий

рівень готовності,

25 % -середній та

15 % -низький

рівень

181 «Харчові технології»

"Харчові технології"

Науково-дослідна робота

студента

Доц. Савченко О.А.

Творчі роботи Розвиток творчого мислення,

ерудиції, логіки, вміння

комбінувати різні знання і техніки.

Ці способи навчання охоплюють:

написання патентів. проведення

власних досліджень, а також

написання рецензій, відгуків та

статей

Отримання

наукових навичок

При

традиційному

проведенні занять

вмотивованість

студентів складає

35 %, при

написанні

творчих робіт від

роботодавців 85

%

181 «Харчові технології»

ОП «Технології зберігання,

консервування та

переробки мꞌяса»

Сучасні методи досліджень

галузі

Доц. Крижова Ю.П.

Відео лабораторних

робіт

Відеоматеріал дозволяє

переглянути пари студентам, які

не мають можливості бути

присутніми в аудиторії: серед них

можуть бути і особи з

обмеженими можливостями. Така

система дозволяє не тільки

стежити за всім викладеним

матеріалом, але і перемотувати

назад і прослуховувати

Вмотивованість до

розвитку

професійних

навичок

При

традиційному

проведенні занять

вмотивованість

студентів складає

45 %, при

відеоперегляді

95 %
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відеоматеріал знову і знову в разі

нерозуміння чого-небудь.

181 «Харчові технології»

"Харчові технології"

Сенсорний аналіз

Доц. Голембовська Н.В.

Вебінари від

сомельє

Гарний інструмент, що дозволяє

суттєво розширити аудиторію,

коло викладачів та створює значні

переваги щодо економії часу,

коштів та інших ресурсів, оскільки

дозволяє долучатися до

інтерактивного освітнього

процесу в зручний час і в

зручному місці

Активує студентів

до отримання

неформальної

освіти

При

традиційному

проведенні занять

вмотивованість

студентів складає

45 %, при

відеоперегляді

90 %

181 «Харчові технології»

"Харчові технології"

Вільний час

Доц. Ісраелян В.М.

Вебінари від

успішних

випускників

Дані вебінари залучають

абітурієнтів, які мають можливість

отримати інформацію про

майбутню професію

Проявляє

зацікавленість в

абірурієнтів до

отримання даної

професії

Вмотивованість

55 %

181 «Харчові технології»

"Харчові технології"

Технологія полісахаридів

Доц. Іванюта А.О.

Мозковий штурм Це тип опитування, який

передбачає швидкі і короткі

відповіді без роздумів. Учасники

можуть пропонувати свої ідеї з

приводу вирішення навчальної

проблеми. На першому етапів

сівідповіді записуються і

приймаються викладачем. На

другому – відбувається їхній

аналіз і ранжування

Проявляє

зацікавленість в

отриманні нового

матеріалу

При

традиційному

проведенні занять

вмотивованість

студентів складає

45 %, при даному

методі

викладання 95 %
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Додаток Б

289

Додаток В
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Додаток Г
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Додаток Д
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Додаток Е

АНКЕТА ДЛЯ ЕКСПЕРТІВ

Шановний(а) експерте(ко), просимо Вас узяти участь в експертній оцінці

рівня сформованості професійної компетентності студентів спеціальності

«Соціальна робота». Ваші відповіді допоможуть покращити якість підготовки

майбутніх фахівців у сфері соціальної роботи.

Інструкція: Оцініть рівень сформованості кожного з наведених показників за 3-

бальною шкалою, де: 0 –низький рівень; 1 – середній рівень; 2 – високий рівень.

Показники 0 1 2

Знання нормативно-правової бази у сфері

соціальної роботи

36 12

Розуміння теоретичних засад соціальної роботи

25 11

Уміння ефективно комунікувати із отримувачами

та надавачами соціальних послуг

28 12

Навички оцінки потреб отримувачів соціальних

послуг

33 7

Готовність дотримуватися етичного стандарту

соціального працівника

31 34

Повага до честі і гідності кожної людини

5 69

Вмотивованість до професійної діяльності у

соціальній сфері

17 7

Вмотивованість до особистісного та професійного

саморозвитку

7 45

Здатність приймати нестандартні рішення при

вирішенні проблем отримувачів соціальних послуг

11 15

Здатність впроваджувати інноваційні технології в

практичній соціальній роботі

17 28
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Додаток Ж

АНКЕТА ДЛЯ ОЦІНКИ ПРОФЕСІЙНОЇ КОМПЕТЕНТНОСТІ

Інструкція: Будь ласка, уважно прочитайте кожне твердження та оберіть варіант

відповіді, який найбільше відповідає вашій оцінці власних знань, навичок та

ставлень. Використовуйте таку шкалу оцінювання:

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

1. Я добре обізнаний(а) з нормативно-правовою базою у сфері соціальної

роботи.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

2. Я розумію основні теоретичні засади соціальної роботи та можу

пояснити їх застосування на практиці.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

3. Я маю розвинені комунікативні навички для ефективного спілкування з

отримувачами та надавачами соціальних послуг.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

4. Я вмію проводити оцінку потреб отримувачів соціальних послуг та

розробляти відповідні плани підтримки.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

5. Я готовий(а) дотримуватися етичних стандартів соціального працівника

у своїй майбутній професійній діяльності.

 повністю погоджуюсь
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 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

6. Я поважаю честь і гідність кожної людини та визнаю цінність людської

особистості.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

7. Я маю сильну мотивацію до професійної діяльності у сфері соціальної

роботи.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

8. Я прагну до особистісного та професійного саморозвитку.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

9. Я здатний(а) приймати нестандартні рішення для вирішення проблем

отримувачів соціальних послуг.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

10. Я готовий(а) впроваджувати інноваційні технології в практичну

соціальну роботу.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

Дякуємо за участь в опитуванні!
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Додаток З

Рівні сформованості професійної компетентності майбутніх соціальних працівників

Результати констатувального етапу ексерименту

Рівні Об'єм
ЕГ

К-
сть
осіб
із ЕГ

Об'єм
КГ

К-сть
осіб із
КГ

P1 P2 корінь із
P1

корінь
із P2

Кут1 Кут2 Резуль
тат

крит
0,05

крит
0,01

Висновок

високий 192 51 186 48 0,26563 0,2581 0,51539 0,508 1,0829 1,0657 0,167 1,64 2,31 статистично
не значима

середній 192 108 186 110 0,5625 0,5914 0,75 0,76902 1,6961 1,7546 0,569 1,64 2,31 статистично
не значима

низький 192 33 186 28 0,17188 0,1505 0,41458 0,38799 0,855 0,7969 0,564 1,64 2,31 статистично
не значима
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Додаток И

Рівні сформованості професійної компетентності майбутніх соціальних працівників

Результати формувального етапу ексерименту

Рівні Об'єм
ЕГ

К-сть
осіб
із ЕГ

Об'єм
КГ

К-сть
осіб
із КГ

P1 P2 корінь
із P1

корінь
із P2

Кут1 Кут2 Резуль
тат

крит
0,05

крит
0,01

Висновок

високий 192 82 186 49 0,42708 0,2634 0,65352 0,51326 1,4244 1,078 3,368 1,64 2,31 p<=0,01

середній 192 104 186 114 0,54167 0,6129 0,73598 0,78288 1,6542 1,7986 1,403 1,64 2,31 статистично
не значима

низький 192 6 186 23 0,03125 0,1237 0,17678 0,35165 0,3554 0,7187 3,531 1,64 2,31 p<=0,01
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Додаток К

Констатувальний етап експерименту

Рівні сформованості

професійної компетентності

майбутніх соціальних

працівників

Емпіричне

значення критерію

Статистичний висновок

Низький  =0,564. Різниця результатів

статистично не значима

Середній  =0,568 Різниця результатів

статистично не значима

Високий  =0,167 Різниця результатів

статистично не значима

Формувальний етап експерименту

Рівні сформованості

професійної компетентності

майбутніх соціальних

працівників

Емпіричне

значення критерію

Статистичний висновок

Низький  =3,53 Різниця результатів

статистично значима,

p<=0,01

Середній  =1,402 Різниця результатів

статистично не значима

Високий  =3,367 Різниця результатів

статистично значима
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Додаток Л
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Додаток М
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Додаток Н
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