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Актуальність теми дисертаційного дослідження та її зв’язок із галузевими

науковими програмами. Актуальність теми дослідження зумовлена глибокими

трансформаційними процесами в українському суспільстві, які потребують якісно нової

підготовки фахівців соціальної сфери. Соціальні працівники мають бути не лише професійно

підготовленими, а й здатними оперативно реагувати на соціальні виклики, впроваджувати

нові підходи та технології у своїй діяльності. У сучасних умовах цифровізації, глобалізації,

зростання соціальних проблем (зокрема через війну, міграцію, економічну нестабільність)

надзвичайно важливо забезпечити формування професійної компетентності фахівців

соціальної роботи відповідно до потреб часу.

Інноваційні технології, зокрема цифрові платформи, кейс-методи, віртуальна

реальність, інтерактивні симуляції, онлайн-сервіси для надання соціальних послуг,

відкривають нові можливості у професійній підготовці студентів. Водночас у вітчизняній

педагогічній науці недостатньо системно досліджено питання інтеграції таких технологій

у підготовку соціальних працівників з метою цілеспрямованого формування ключових

професійних компетентностей.

Актуальність теми дослідження посилює і низка суперечностей, які виявила здобувачка

під час наукового пошуку, зокрема між:

- потребами ринку праці у компетентних фахівцях соціальної роботи та здатністю

випускників закладів вищої освіти спеціальності «Соціальна робота» вирішувати складні

спеціалізовані задачі та практичні проблеми у соціальній сфері або у процесі навчання

із застосуванням інноваційних технологій;

- розвитком науково-технічного прогресу, цифрових технологій та недостатнім

їх впровадженням у практику підготовки фахівців соціальної роботи;

- необхідністю цілеспрямованого формування професійної компетентності майбутніх

соціальних працівників засобами цифрових технологій та недостатньою методичною

забезпеченістю даного процесу.

З огляду на зазначене вище тема дисертаційного дослідження Н. М. Овдій є достатньо

аргументованою та актуальною.

Дисертацію виконано в межах науково-дослідної роботи кафедри педагогіки

Національного університету біоресурсів і природокористування України за темою

«Теоретико-методичні основи навчально-виховної роботи у природоохоронних та аграрних

вищих навчальних закладах» (номер державної реєстрації 0115U003561) та наукового

напряму кафедри соціальної роботи та реабілітації Національного університету біоресурсів

і природокористування України «Професійна підготовка соціальних працівників до роботи

з інформування населення, постраждалого від надзвичайних ситуацій» (номер державної

реєстрації 0118U003804, 2022–2023 рр.).

Ступінь обґрунтованості і достовірність наукових положень, висновків

і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Обґрунтованість наукових положень

дисертації є досить переконливою. Дослідження здійснювалося протягом 2021–2024 років,

воно охоплювало три етапи науково-педагогічного пошуку. Упродовж усіх етапів було

використано відповідні наукові методи, що допомогли одержати різноаспектну й адекватну

інформацію, відповідали вимогам системного підходу та критеріям якості педагогічних

вимірювань, зокрема таким, як об’єктивність, надійність, валідність тощо.

Структура роботи чітка, послідовна, цілком відповідає поставленим дослідницьким

завданням. Науковий апарат дослідження сформульовано чітко та коректно, згідно з метою

та завданнями дослідження. Зібраний у результаті педагогічних досліджень матеріал

опрацьовано відповідними методами статистичного аналізу, що дає змогу стверджувати

про достовірність висновків.

Стиль і мова дисертації. Дисертація викладена у науковому стилі, відзначається

чіткою структурою та логікою викладу, аргументованістю основних положень та чітким

використанням наукової лексики.

Наукова новизна дисертації. Найважливішими результатами дисертації Н. М. Овдій,

що характеризуються необхідним рівнем наукової новизни, вважаємо такі:

уперше: розроблено та експериментально перевірено методику формування

професійної компетентності майбутніх фахівців соціальної роботи засобами інноваційних

технологій; обґрунтовано педагогічні умови формування професійної компетентності

майбутніх фахівців соціальної роботи засобами інноваційних технологій (стимулювання

НПП до вивчення та застосування інноваційних технологій викладання у процесі підготовки

фахівців освітнього ступеня «Бакалавр» спеціальності «Соціальна робота і консультування»;

педагогічний супровід здобувачів у застосуванні інноваційних методів учіння; формування

у студентів навичок застосування інноваційних технологій та інструментів у соціальній

роботі; формування у здобувачів вмотивованості до «навчання впродовж життя»,

саморозвитку, самовдосконалення); виокремлено критерії (когнітивний, діяльнісно-

поведінковий, аксіологічний, мотиваційний, творчий) показники, рівні (високий, середній,

низький); окреслено модель методики формування професійної компетентності соціальних

працівників;

уточнено понятійно-категоріальний апарат дослідження, зокрема «професійна

компетентність майбутніх фахівців соціальної роботи», «інноваційні технології викладання»,

«інноваційні технології учіння», «інноваційні технології у соціальній роботі»;

удосконалено зміст та організацію професійної підготовки майбутніх фахівців

соціальної роботи на основі вивчення кращого вітчизняного та зарубіжного досвіду;

подальшого розвитку набули теоретичні засади і практичні аспекти методики

формування професійної компетентності майбутніх фахівців соціальної роботи засобами

інноваційних технологій.

Практичне значення дисертаційного дослідження полягає у впровадженні

в освітній процес підготовки фахівців першого (бакалаврського) рівня вищої освіти

спеціальності «Соціальна робота» методики формування професійної компетентності

майбутніх фахівців соціальної роботи засобами інноваційних технологій; розроблення

методичного забезпечення для освітніх компонентів «Соціальна робота із сім’ями, дітьми

і молоддю», «Теорія і практика соціальної роботи», «Соціальна робота у громаді»; підготовці

навчально-методичного посібника «Соціальна робота у громаді».

Основні результати дисертації Н. М. Овдій впроваджено в освітній процес у чотирьох

закладах вищої освіти, що підкріплено відповідними актами.

Повнота викладення наукових положень, висновків та рекомендацій здобувачки

в опублікованих працях. Результати наукового дослідження Н. М. Овдій висвітлено

в 12 публікаціях, з яких стаття у науковому виданні, включеному до міжнародних

наукометричних баз даних Web of Science Core Collection та/або Scopus, 4 статті у наукових

виданнях, включених до категорії «Б» Переліку наукових фахових видань України, 6 тез

наукових доповідей, навчальний посібник.

Структура та обсяг дисертації. Дисертація складається з анотації, вступу, трьох

розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних джерел

(258 найменувань, із них 89 – закордонних), 13 додатків. Загальний обсяг дисертації становить

311 сторінок.

Оцінка змісту та завершеності дисертації. Наукова новизна дисертації підтверджена

основним змістом дисертації, яка складається з трьох розділів, загальних висновків, списку

використаних джерел і додатків. У роботі логічно та послідовно розкрито процес формування

професійної компетентності майбутніх фахівців соціальної роботи засобами інноваційних

технологій у процесі їх професійної підготовки з урахуванням всіх етапів методики

її формування.

У першому розділі дисертації здійснено ґрунтовний аналіз наукових джерел,

що дозволив авторці уточнити сутність поняття «професійна компетентність» та обґрунтувати

його структуру, яка включає знання, уміння, навички, цінності та вмотивованість

до професійного саморозвитку. Значну увагу приділено інноваційним технологіям викладання

та учіння (перевернуте навчання, проєктна діяльність, гейміфікація, LMS, онлайн-курси,

AR/VR тощо), а також інноваційним технологіям у соціальній роботі (вебпортали, кейс-

менеджмент, штучний інтелект, big data, цифрові інструменти для комунікації

й консультування). Авторка слушно акцентує як на перевагах, так і на викликах впровадження

таких технологій, зокрема питаннях цифрової грамотності, етичних аспектах і необхідності

постійного професійного розвитку фахівців.

У другому розділі здійснено аналіз кращих вітчизняних і зарубіжних практик

професійної підготовки фахівців соціальної сфери, зокрема розглянуто американську,

європейську, скандинавську та азійську моделі підготовки соціальних працівників, кожна

з яких має свої особливості, проте об’єднана спільною метою – забезпечення високої якості

освіти. Значну увагу приділено впливу міжнародного досвіду, зокрема співпраці з такими

організаціями, як ООН, ЮНІСЕФ, МФСП, які сприяють удосконаленню освітніх програм,

підвищенню кваліфікації фахівців і впровадженню сучасних стандартів. На основі аналізу

джерел і практичного досвіду обґрунтовано педагогічні умови формування професійної

компетентності здобувачів вищої освіти: мотивування викладачів до впровадження

інноваційних технологій у навчальний процес; педагогічний супровід студентів

у застосуванні інноваційних методів навчання; розвиток практичних навичок роботи

з цифровими інструментами у соціальній сфері; формування готовності до навчання впродовж

життя. Зазначені умови реалізуються через використання гейміфікації, змішаного навчання,

VR/AR-симуляцій, цифрових платформ для консультування, створення електронних курсів,

впровадження проєктного навчання, онлайн-курсів (MOOC), цифрових портфоліо, а також

залучення студентів до наукових проєктів, що забезпечує цілісність, практичну спрямованість

та інноваційність освітнього процесу.

У третьому розділі дисертації розкрито організацію та результати педагогічного

експерименту з перевірки ефективності методики формування професійної компетентності

майбутніх фахівців соціальної роботи засобами інноваційних технологій. Представлено

діагностичний інструментарій, визначено критерії (когнітивний, діяльнісно-поведінковий,

аксіологічний, мотиваційний, творчий), показники та рівні сформованості професійної

компетентності (високий, середній, низький).

На констатувальному етапі проведено первинний зріз, на формувальному –

впроваджено методику на основі визначених педагогічних умов та сучасних інноваційних

технологій. Контрольний етап засвідчив позитивну динаміку у студентів експериментальної

групи. Статистично значущі результати, підтверджені критерієм Фішера, доводять

ефективність розробленої методики та її доцільність у підготовці здобувачів вищої освіти

спеціальності «Соціальна робота та консультування».

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. Оцінюючи загалом

позитивно дисертацію варто звернути увагу на деякі побажання та зауваження:

1. У підрозділі 1.1 здобувачка детально аналізує підходи вітчизняних і зарубіжних

дослідників щодо сутності поняття «професійна компетентність», проте недостатньо чітко

окреслено власне авторське трактування цього поняття.

2. Достатньо цікавим і перспективним є твердження здобувачки на с. 48 рукопису

дисертації про те, що формування професійної компетентності фахівців із соціальної роботи

має бути безперервним процесом і включати цілу систему, зокрема формальну, неформальну

та інформальну освіту. Проте надалі в роботі зосереджено увагу в основному на формальній

освіті.

3. У другому розділі проаналізовано вітчизняний та міжнародний контекст підготовки

фахівців соціальної роботи, проте варто було б глибше розкрити приклади ефективного

впровадження інноваційних технологій в освітній процес підготовки фахівців соціальної

роботи.

4. Обґрунтовуючи першу педагогічну умову, здобувачкою справедливо виявлено

основні труднощі та недоліки застосування інноваційних технологій та методів навчання

в освітньому процесі підготовки майбутніх фахівців соціальної сфери. Робота значно

б виграла, якщо б було запропоновано шляхи подолання зазначених труднощів.

5. У розділі, присвяченому формувальному етапу експерименту, бракує конкретизації

способів реалізації педагогічних умов у практиці професійної підготовки майбутніх

соціальних працівників, що ускладнює відтворення авторської методики в інших навчальних

закладах.

6. Структурно-функціональна модель викладена у тексті дисертації, проте візуалізація

могла б бути більш інформативною. Наприклад, доцільно було б подати більше інформації,

використати кольорові блоки, стрілки тощо, що полегшило б сприйняття логіки моделі.

Висловлені зауваження мають дискусійний характер, не впливають на загальну

позитивну оцінку проведеного дослідження, не знижують наукову значущість результатів

дисертації, яка виконана на високому науково-практичному рівні.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам. У цілому,

дисертація Н. М. Овдій є самостійною і цілком завершеною працею; характеризується

актуальністю, науковою новизною, теоретичною і практичною значущістю; містить значні

наукові доробки, що повною мірою висвітлено в його наукових публікаціях. Результати

дослідження є раціональними для формування професійної компетентності майбутніх

фахівців соціальної роботи засобами інноваційних технологій.

Дисертація відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40

від 12 січня 2017 року «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року,

а її авторка Овдій Наталія Миколаївна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії

за спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки» галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка».

Офіційний опонент професор кафедри соціальної освіти та соціальної

роботи Українського державного університету імені Михайла Драгоманова, доктор

педагогічних наук, професор Рената ВАЙНОЛА
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